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zoals geen andere… 
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Meerjarenplan 2020 - 2025

Zwaar verstoorde
macro-economische context

• Inflatieschok
• Gestegen energieprijzen
• Prijs van bouwmaterialen
• Rente

2019 2020 2022-20232021 2024

Woelige tijden
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Meerjarenplan

opstellen

Covidcrisis / 

lockdown
Relance Oekraïnecrisis, 

inflatieschok en
energiecrisis

Geleidelijk terug
naar ‘normaal’



Macro-economische context
totaal anders dan tijdens
de voorgaande legislatuur
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Macro-economische context
totaal anders dan tijdens
de voorgaande legislatuur



Belfius-enquête bij de 
lokale besturen

In welke mate hebben onderstaande externe gebeurtenissen tijdens
deze legislatuur een belangrijke impact gehad op uw gemeentelijke financiën?
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74%

45%

29%

19%
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16%

26%

36%

38%

45%

12%

9%

19%

27%

34%

62%

32%

6%

2%

26%

47%

De hoge inflatie

De energiecrisis

De covidcrisis

De stijgende rentetarieven

De opvang van vluchtelingen op het grondgebied van
uw gemeente

De impact van extreme weersomstandigheden 
(overstromingen, stormen…)

Andere externe gebeurtenis

Zeker wel Eerder wel Eerder niet Zeker niet



Evolutie van de 
exploitatie-uitgaven (2019-2024)
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Impact op de exploitatie-uitgaven
tijdens 2020 - 2024
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Gemiddelde groei
+5,1% per jaar

Covidcrisis

Energiecrisis Inflatie

1 x 
spilindex 

overschreden
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overschreden
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overschreden

?

1 x 
spilindex 

overschreden

= 10

«Energiecrisis en inflatie: 
grotere financiële schok 

dan de covidfactuur»



Belfius-enquête bij de lokale besturen
Impact op organisatie van 
lokaal bestuur
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88%

80%

25%

20%

12%

6%

De uitbreiding/invoering van telewerk

Een wijziging in de organisatie van diensten aan de
bevolking (bv. meer digitalisering)

De opstelling van een nood-/crisisplan om de veerkracht te
versterken

De inrichting van openbare ruimtes

Een andere structurele verandering.

Er werden geen structurele veranderingen ingevoerd naar
aanleiding van deze externe gebeurtenissen

% antwoorden JA

Respondenten: financieel directeurs 
en schepenen van Financiën
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Stevige groei
in de personeelsuitgaven
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?

Gemiddelde groei
+6,5% per jaar

Personeel
48%

Maar liefst 10 overschrijdingen van 
loonindex (+2%) deze legislatuurInflatie leidt tot indexatie van de lonen

Personeelskosten gemeenten = 
zonder de lonen voor het gesubsidieerd 
onderwijzend personeel
Gemeentebestuur = gemeente en OCMW 

2024



Stevige groei
in de personeelsuitgaven
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= uitdaging voor volgende bestuursperiode

Hogere pensioenbijdragen voor 
vastbenoemd personeel

Basisbijdrage Responsabiliseringsbijdrage

2021 41,5% 50,0%

2022 43,0% 52,9%

2023 44,0% 70,5%

2024 45,0% 73,6%
2025 45,0% 77,4%

2026 45,0% 80,6%

2027 45,0% 83,1%

2028 45,0% 85,0%Zeker wel Eerder wel Eerder niet Zeker niet

Belfius-enquête bij de lokale besturen

73% 15% 5%

Vlaamse financieringslijn 2020-2025 helpt ongeveer de helft van de responsabiliseringsbijdrage te dempen. 
Deze specifieke toelage volgt de stijgende trend en loopt op van 86 miljoen euro in 2020 naar 249 miljoen euro in 2025. 

Bron: VVSG op basis van ramingen van Federale Pensioendienst



Belang van de pensioenbijdragen
in personeelsuitgaven
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Evolutie en aandeel personeelsuitgaven per type

Alle andere personeelskosten

Politiek personeel

Responsabiliseringsbijdrage
vastbenoemd personeel

Werkgeversbijdrage
vastbenoemd personeel

Vastbenoemd personeel

Niet-vastbenoemd personeel

Vastbenoemd personeel

Niet-vastbenoemd personeel

Inflatie + pensioenbijdragen

Inflatie

59%

33%

14,4% = 1 miljard euro
Miljoen €



Energie-uitgaven nog steeds
hoger dan in het begin van de 
legislatuur

Lokale financiën 2019 - 2024

-9,3%

33,5%

84,5%

-22,3%

-4,6%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2020 2021 2022 2023 2024

M
ill

io
n

s

Energie-uitgaven

Elektriciteit

Gas

Aardolieproducten

Andere energiebronnen

Evolutie energie-uitgaven

Energie-uitgaven
2,3%

Belfius-enquête bij de lokale besturen
99% van de antwoorden geven aan dat
dit een grote impact heeft gehad op de 
lokale financiën

* Energieslurpers zoals sportinfrastructuur en zwembad meestal ondergebracht bij AGB (gemeentebedrijven)



Fors gestegen lonen
hebben ook gevolgen voor
gemeentetoelagen
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42%

13%

9%

8%

8%

6%

5%
3%

2%
2%

2%

Gemeentetoelage aan voornamelijk politie- en hulpverleningszones

Politiezones

Hulpverleningszones

Instellingen zonder winstoogmerk

Verbonden AGB

Intergemeentelijke
samenwerkingsverbanden (IGS)
OCMW-verenigingen

Niet-financiële vennootschappen

Huishoudens

Gemeentelijke EVA's naar privaat recht

Besturen van de eredienst

Andere

21%
toegestane
werkings-
subsidies

2024 In miljoen 
EUR

In 
EUR/inw

Evolutie 
2019-2024

Gemeentetoelage 
aan politie 1.311 193 5,7%

aan hulpverlenings-
zone

417 61 4,8%

Toegestane 
werkingssubsidies

3.090 456 4,7%



Gemeenten verplicht om de zones 
financieel in evenwicht te houden om 
onderfinanciering te compenseren

Gemeente

UITGAVEN
• Personeel
• Werking
• Subsidies
• Financiële

ONTVANGSTEN

• Werkings-
subsidies

Politiezone

Hulpverleningszone

Federaal

UITGAVEN
• Personeel
• Werking
• Subsidies
• Financiële

ONTVANGSTEN

• Werkings-
subsidies

UITGAVEN
• Personeel
• Werking
• Subsidies
• Financiële

ONTVANGSTEN

• Werkings-
subsidies
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1,3 miljard €

417 miljoen €
OCMW: individuele 
hulpverlening
730 miljoen €

DOEL = %50/50 
lokaal/federaal



Meer individuele hulpverlening
en meer uitgaven leefloon
geraamd
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Zeker wel Eerder wel Eerder niet Zeker niet

Belfius-enquête bij de lokale besturen
Impact opvang van vluchtelingen op grondgebied van uw gemeente

6% individuele
hulpverlening

19% 45% 34%

Leefloon

Indexatie van de leeflonen

#leefloners in 2023 toegenomen met 6,5% 
(bron: POD Mi-is)

Oekraïnecrisis: individuele hulp en equivalent
leefloon naast huisvesting en opvang van 
tijdelijk beschermde personen

Toename in hulpvragen

Inwoners vragen hulp voor de oplopende
energiefactuur. Dit vergt meer personeel.

+8%

in 2024 +9,8%

Legislatuur
(+10,2% per jaar)

0 200 400 600

2020

2021

2022

2023

2024

Leefloon

Andere individuele
hulpverlening

Miljoenen EUR



Gestegen rente leidt tot
hogere financiële kosten
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Zeker wel Eerder wel Eerder niet Zeker niet

Belfius-enquête bij de lokale besturen
Impact van de stijgende rentetarieven

29% 38% 27% 7%

… nieuwe leningen

… bestaande leningen met variabele rentevoet

Financiële uitgaven (+14,2% in 2024) voor…

Lokale besturen gaan leningen aan
voor de financiering van een deel
van de investeringen

2,3%



Schuldgraad blijft onder 100% 
t.o.v. ontvangsten
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Geconsolideerde
brutoschuld

In % van de
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2022: Anticipatie op hogere rente
+ doorschuiven investeringen



Evolutie van de 
exploitatie-ontvangsten (2019-2024)
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Fiscale ontvangsten stijgen
automatisch door indexatie
van inkomens
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2024 In miljoen EUR In EUR/inw. Evolutie bestuurs-
periode

Opcentiemen onroerende 
voorheffing 3.061 452 5,0%

Aanvullende personenbelasting 2.594 383 3,2%

Andere aanvullende belastingen 133 20 2,5%

Lokale belastingen en boetes 955 141 5,1%

Fiscale ontvangsten en boetes 6.742 995 4,2%

Belastingontvangsten nemen toe

43%



Ondanks de opeenvolgende crisissen hebben
gemeentebesturen hun belastingtarieven
nauwelijks verhoogd tijdens de 
bestuursperiode

Lokale financiën 2019 - 2024

877
880

896 897

897 899 899

7,21 7,20 7,20 7,19 7,18 7,18 7,17

7,00

7,20

7,40

7,60

7,80

8,00

800
810
820
830
840
850
860
870
880
890
900

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Evolutie gemiddelde aanslagvoeten

Opcentiemen onroerende
voorheffing

Aanvullende personenbelasting

%



Steun van Vlaamse en
federale overheid
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43% 
werkings-
subsidies

Gemeentefonds
58%

Overige algemene 
werkingssubsidies

14%

Specifieke 
werkingssubsidies

28%

Gemeentefonds
3,6 miljard euro 20%

3%

Bijna kwart
van de exploitatie-

ontvangsten

• Gemeentefonds basisdotatie       
(3,2 miljard euro jaarlijks verhoogd 
met +3,5%) 

• +430 miljoen euro aanvullende 
dotaties

Belfius-enquête

• Hervorming/herverdeling  
Gemeentefonds op komst

• Grondige universitaire analyse ligt voor, 
met opties

• Wachten op politiek debat en beslissing



Steun van Vlaamse en
federale overheid
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43% 
werkings-
subsidies

• Extra middelen Vlaamse Regering voor oplopende personeels- en 
energiekosten: 94 miljoen euro extra in 2023 tot 149 miljoen euro in 
2025

• Om stijgende pensioenuitgaven op te vangen komt Vlaamse 
Regering tussen in bijna de helft van de responsabiliserings-
bijdrage

• Vlaamse overheid neemt volledig de lokale noodopvang van 
tijdelijk beschermden uit Oekraïne voor haar rekening 

• Federale overheid vergoedt individuele hulpverlening door OCMW

• Kosten equivalent leefloon Oekraïners voor >100%Gemeentefonds
58%

Overige algemene 
werkingssubsidies

14%

Specifieke 
werkingssubsidies

28%



Financieel evenwicht
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Financieel evenwicht
niet in gevaar
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Evolutie AFM gemeenten - Jaarrekening en MJP
In miljoen euro

Autofinancieringsmarge behouden (1e criterium)

Meerjarenplan wordt elk 
jaar aangepast

1,8%
van de 

exploitatiekosten

Jaarrekening Meerjarenplan

De buffer (AFM) in de jaarrekeningen is telkens groter dan geraamd
Tijdelijke negatieve marge is toegestaan, maar evenwicht is must tegen 2025. 



Financieel evenwicht
niet in gevaar
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Reserves behouden (2e criterium)

0
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Beschikbaar budgettair resultaat 

Jaarrekening Meerjarenplan

Meerjarenplan wordt elk 
jaar aangepast

In miljoen 
euro

• Reserves = beschikbaar budgettair resultaat 
• Reserves worden gebruikt om te investeren → Op termijn zal het beschikbaar budgettair resultaat dalen
• Maar meerjarenplan blijft slechts een schatting, in realiteit vallen de reserves veel gunstiger uit



Focus investeringen
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Lokale besturen blijven stevig investeren
ondanks de moeilijke context
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Evolutie investeringen (in miljoen EUR)

Jaarrekening AMJP

Realisatiegraad

70%
66%

Raming Belfius vermoedelijke investeringsgraad

In Vlaamse lokale meerjarenplannen
staat nog 7,8 miljard euro aan
investeringen gepland gespreid over 
periode 2024-2025

Meerjarenplannen 2020-2025 
voorzien 2 miljard euro meer dan in 
MJP vorige legislatuur: 
14,5 miljard euro

→ Relanceplannen (EU en Vlaanderen) geven boost aan specifieke investeringsprojecten van lokale besturen
→ Specifieke investeringssubsidies - zoals LEKP voor energietransitie
→ De realisatiegraad in vorige periode het jaar voor het verkiezingsjaar (+/-70%) en in het verkiezingsjaar (+/-66%) 



Omvang investeringen
te relativeren door 2 elementen
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2 211 2 291 2 468

4 451 4 664

2 306 2 143 2 148 2 160

3 609 3 647

2 526 2 407
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Evolutie investeringen

Gedeflateerd Series3

Gedeflateerd volgens ABEX

Vermoedelijke realisatiegraad

Hogere bouwprijzen

→Deflateren a.d.h.v. de ABEX-index (basis=2019)

Belfius ramingOrigineel



Belfius-enquête 
bij lokale besturen

Naar aanleiding van de energiecrisis, welke investeringen
plant uw gemeente op het gebied van energie?
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88%

72%

62%

60%

53%

15%

6%

18%

12%

15%

32%

25%

25%

14%

6%

82%

7%

4%

7%

14%

22%

21%

6%

8%

8%

49%

67%

Ledverlichting

Renovatie van gebouwen

Zonnepanelen

Voertuigen / mobiliteit

Oplaadpunten

Warmtepompen

Energiegemeenschappen

Een andere investering

Al in geïnvesteerd, op korte termijn EXTRA investeringen gepland

Al in geïnvesteerd, op korte termijn GEEN investeringen gepland

Nog niet in geïnvesteerd, op korte termijn WEL gepland

Nog niet in geïnvesteerd, op korte termijn NIET gepland



Uitdagingen
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Belfius-enquête 
bij lokale besturen

In welke mate zijn onderstaande zaken belangrijke financiële
uitdagingen voor de komende jaren? Omgaan met de evolutie van…
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73%

49%

53%

43%

27%

46%

23%

46%

38%

48%

47%

20%

4%

5%

9%

9%

26%

17% 17%

De pensioenlasten

De kosten voor energietransitie/klimaatadaptatie

De veiligheidskosten (brandweer, politie)

De sociale noden (sociale bijstand, voorzieningen voor ouderen, 
betaalbaar wonen…)

De vertraging van de inkomensgroei als basis voor de
gemeentelijke fiscaliteit (vergrijzing en APB)

Iets anders

Zeker wel Eerder wel Eerder niet Zeker niet



Belfius-enquête 
bij lokale besturen

Wat zijn voor uw gemeente de budgettaire prioriteiten om 
het evenwicht te behouden tijdens de komende jaren?
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39%

33%

16%

8%

4%

Personeelskosten beheersen

Beheersen van de investeringsprojecten

Verminderen van de werkingsuitgaven

Aanpassen van de belastingtarieven of
nieuwe lokale belastingen

Een andere prioriteit

% van de antwoorden



Belfius-enquête 
bij lokale besturen

In welke mate zijn volgende bestuurlijke tendensen belangrijk om 
uw beleid op middellange en lange termijn mee vorm te geven?
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45%

44%

27%

22%

22%

23%

10%

9%

40%

50%

56%

47%

37%

37%

19%

16%

23%

18%

31%

25%

48%

27%

4%

15%

5%

Andere

Administratieve vereenvoudiging voor het verkrijgen van subsidies

Verhoogde toegankelijkheid en bruikbaarheid van data voor de
lokale besturen

Het versterken van supra-gemeentelijke structuren binnen de 
referentieregio’s

Verdere aanpassingen van de rechtspositieregeling

Stappen zetten naar een vrijwillig fusieproces van gemeenten

Grotere regierol van lokale besturen in het lokaal sociaal en
werkgelegenheidsbeleid

Zeker wel Eerder wel Eerder niet Zeker niet

Andere:
• Het Gemeentefonds correcter verdelen
• Wanneer extra opdrachten naar lokale besturen worden doorgeschoven of extra opdrachten worden opgelegd, hier ook de nodige middelen tegenover plaatsen



Belfius-analyse
De financiële situatie van de lokale besturen 2024

Lokale financiën 2019 - 2024

• Statistisch overzicht van 2024 en de bestuursperiode 2019-2024
• Sector lokale besturen, gemeenten en OCMW’s, provincies
• Beschikbaar op belfius.be/onzestudies



Bedankt!
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